El que, en provecho propio o de un tercero, valiéndose de cualquier artificio, engaño, astucia,

ardid u otra forma fraudulenta, deja de pagar en todo o en parte los tributos que establecen las leyes, será

reprimido con pena privativa de libertad no menor de 5 (cinco) ni mayor de 8 (ocho) años y con 365

(trescientos sesenta y cinco) a 730 (setecientos treinta) días-multa."

"Artículo 1.- 

Son modalidades  de defraudación  tributaria reprimidas con la pena del artículo anterior:Artículo 2.- 

     a) Ocultar, total o parcialmente , bienes, ingresos, rentas, o consignar pasivos total o parcialmente  falsos,

[...]

por un monto que no exceda de 5 (cinco) Unidades Impositivas Tributarias vigentes al inicio del ejercicio o del

último mes del período, según sea el caso, será reprimido con pena privativa de libertad no menor de 2 (dos)

ni mayor de 5 (cinco) años y con 180 (ciento ochenta) a 365 (trescientos sesenta y cinco) días-multa.

     Tratándose de tributos cuya liquidación no sea anual ni mensual, también será de aplicación lo dispuesto

en el presente artículo."(*)

(*) Artículo derogado por la 

, publicado el

Única Disposición Complementaria  Derogatoria  del Decreto Legislativo Nº

[...]

98, cuyo texto es el siguiente:

Décimo Primera Disposición Final de la Ley Nº 27038

     " La defraudación  tributaria será reprimida con pena privativa de libertad no menor de 8 (ocho)

ni mayor de 12 (doce) años y con 730 (setecientos treinta) a 1460 (mil cuatrocientos  sesenta) días-multa

cuando:

Artículo 4.- 

     a) Se obtenga exoneraciones  o inafectaciones , reintegros, saldos a favor, crédito fiscal, compensaciones ,

devoluciones , beneficios o incentivos tributarios, simulando la existencia de hechos que permitan gozar de los

[...]

Tributaria.” (*)

(*) Artículo incorporado por el , publicado elArtículo 2 del Decreto Legislativo Nº 1114 05 julio 2012.

“Artículo 5-D.- La pena privativa de libertad será no menor de 8 (ocho) ni mayor de 12 (doce) años y con

730 (setecientos treinta) a 1460 (mil cuatrocientos  sesenta) días-multa, si en las conductas tipificadas en los

artículos 1 y 2 del presente Decreto Legislativo concurren cualquiera de las siguientes circunstancias

agravantes:

       1) La utilización de una o más personas naturales o jurídicas interpuestas  para ocultar la identidad del